

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019 tại Sở Giao thông vận tải

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính năm 2019.

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019 tại cơ quan như sau:

I. Tình hình tổ chức thực hiện văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tại các kế hoạch, chương trình, đề án về cải cách hành chính của tỉnh:

a. Nhiệm vụ được giao:

Theo kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giao Sở Giao thông vận tải được giao nhiệm vụ rà soát, đánh giá thủ tục hành chính “Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện bị mất, hỏng”.

b. Tiến độ đạt được:

Theo kế hoạch thời gian thực hiện từ tháng 02/2019 đến tháng 6 năm 2019, Sở Giao thông vận tải đang tiến hành rà soát đánh giá thủ tục hành chính “Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện bị mất, hỏng”.

2. Tình hình tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành cải cách hành chính:

3. Tình hình ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính triển khai tại đơn vị:

3.1. Kế hoạch cải cách hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính năm 2019, Sở Giao thông vận tải đã ban hành Kế hoạch số 89/KH-SGTVT ngày 17/01/2019 về thực hiện cải cách hành chính năm 2019 trong đó xác định 07 nhiệm vụ chung, 24 nhiệm vụ cụ thể.

Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Giao thông vận tải đã và đang triển khai thực hiện được 15/24 nhiệm vụ cụ thể theo kế hoạch.

3.2. Công tác kiểm tra cải cách hành chính

Sở Giao thông vận tải đã ban hành kế hoạch số 243/KH-SGTVT ngày 25/2/2019 về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019. Theo Kế hoạch Sở Giao thông vận tải kiểm tra 04/08 phòng ban (tỷ lệ % đơn vị được kiểm tra là 50%).

3.3. Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính:

Sở Giao thông vận tải đã xây dựng Kế hoạch số 242/KH-SGTVT ngày 25/02/2019 về thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 với 9 nội dung.

Tuyên truyền bằng các hình thức phát tờ bướm, đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở, trên cổng thông tin điện tử một cửa...

3.4. Tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Công tác chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm và chỉ đạo có hiệu quả, toàn diện, Giám đốc Sở là người phụ trách công tác cải cách hành chính, Chánh Văn phòng tham mưu giúp việc cho Lãnh đạo Sở thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị.

Đầu năm 2019 Sở Giao thông vận tải đã xây dựng kế hoạch số 25/KH-SGTVT ngày 05/01/2019 về phát động thi đua năm 2019, nội dung kế hoạch thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019.

Sự quyết tâm của lãnh đạo trong chỉ đạo điều hành cải cách hành chính được thể trong các cuộc họp giao ban hàng tháng lãnh đạo sở luôn đôn đốc nhắc nhở việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

II. Kết quả chủ yếu đạt được

1. Đối với báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh

2. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại Sở Giao thông vận tải

2.1 Báo cáo thông tin

ST T	Nội dung	Họ tên	Chức vụ	Email/điện thoại
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Trần Quốc Thống	Giám đốc	quocthonggtvt@gmail.com
2	Công chức phụ trách tham mưu CCHC	Trần Ngọc Hiền	Chuyên viên	tnhien86@gmail.com
3	Công chức phụ trách tham mưu CNTT	Hồ Minh Đăng	Nhân viên	hmdang@soctrang.gov.vn

2.2 Kết quả nổi bật đạt được trong triển khai 06 nhiệm vụ cải cách hành chính và các nhiệm vụ khác

(Kèm biểu báo cáo 1B, 2B, 3B, 4B, 5B, 6B, 7B, 8B, 9B, 10B, 11B, 13B và 14)

III. Những khó khăn, vướng mắc

Mặc dù, công tác cải cách hành chính tại Sở Giao thông vận tải trong năm qua đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức về công tác cải cách hành chính không ngừng được nâng lên. Tuy nhiên qua quá trình thực hiện công tác cải cách hành chính tại Sở Giao thông vận tải nhận thấy vẫn còn một số tồn tại bất cập sau: Một số tiêu chí trong chấm điểm cải cách hành chính vẫn chưa phù hợp với tình hình thực tế, làm ảnh hưởng đến điểm số cải cách hành chính cụ thể như: các tiêu chí thành phần 7.1.11 và 7.1.12 Tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích có phát sinh hồ sơ và Tỷ lệ hồ sơ TTHC được trả qua dịch vụ bưu chính công ích có phát sinh hồ đạt từ 20% trở lên: Việc sử dụng dịch vụ bưu chính công ích phụ thuộc vào yếu tố về nhận thức cũng như thói quen và sự lựa chọn của người dân (qua dịch vụ bưu chính công ích người dân phải trả phí). Trong thời gian qua Sở Giao thông vận tải đã đẩy mạnh tuyên truyền việc sử dụng dịch vụ bưu chính công ích bằng nhiều hình thức như phát tờ bướm, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở... tuy nhiên việc người dân lựa chọn sử dụng dịch vụ bưu chính vẫn chưa được cao.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

V. Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời gian tới, Sở Giao thông vận tải đề ra phương hướng, nhiệm vụ như sau:

1. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Trung ương.
2. Tiếp tục thực hiện các nội dung đề ra trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 để hoàn thành nhiệm vụ đúng quy định.
3. Tuyên truyền phổ biến các văn bản hướng dẫn, kế hoạch về công tác cải cách hành chính tại đơn vị.
4. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền và kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính.
5. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo quy định hiện hành đối với công chức, viên chức và người lao động; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ công chức, viên chức.
7. Thực hiện quản lý biên chế theo đúng quy định.
8. Thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo các Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP.

9. Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019 của Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC